ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VHTT
V/v triển khai Cuộc thi Viết thư Quốc tế

UPU lần thứ 52 (năm 2023).

        Triệu Sơn, ngày      tháng     năm 2023

       Kính gửi:

    - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

    - Phòng Văn hóa và Thông tin;

    - Huyện đoàn;

    - Bưu điện huyện;

    - UBND các xã, thị trấn;

    - Trung tâm VHTT TTDL.

 Thực hiện Công văn số 94/STTTT-BCVT ngày 16/01/2023 của Sở Thông

tin và Truyền thông về việc triển khai Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 52

(năm 2023) tại Thanh Hóa; Kế hoạch 01/LN-TT&TT-GD&ĐT-ĐTNCSHCM-

BĐT-BTH ngày 16/01/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và

Đào tạo, Đoàn TNCSHCM tỉnh, Báo Thanh Hóa, Bưu điện tỉnh về tổ chức triển

khai Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 52 (năm 2023) trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa;

 Để hưởng ứng và triển khai thực hiện tốt cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần

thứ 52 năm 2023 trên địa bàn huyện đạt kết quả. UBND huyện yêu cầu các cơ

quan, ban ngành tổ chức thực hiện các nội dung sau:

 1. Giao phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Chỉ đạo các trường trên địa bàn hướng dẫn, gợi ý để học sinh viết bài theo

đúng Hướng dẫn cuộc thi (Theo Kế hoạch 01/LN-TT&TT-GD&ĐT-ĐTNCSHCM-

BĐT-BTH ngày 16/01/2023);

 - Chỉ đạo các trường tổ chức Lễ phát động Cuộc thi viết thư Quốc tế UPU lầ

thứ 52 (vào tiết chào cờ đầu tuần).

 - Chỉ đạo các trường tổng hợp số lượng, kết quả bài tham gia dự thi để có cơ

sở đánh giá công tác thi đua - khen thưởng;

 - Phân công cán bộ đôn đốc, theo dõi quá trình tham gia cuộc thi các trường,

phấn đấu 70-80% học sinh tham gia và đặt tiêu chí có bài dự thi đạt giải;

 - Đề xuất khen thưởng cho tập thể và cá nhân các em học sinh tham gia cuộc

thi UPU lần thứ 52 đạt giải được hưởng chế độ của ngành giáo dục.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả triển khai, hướng dẫn, tuyên truyền, số lượng

bài tham gia dự thi theo Kế hoạch thuộc phạm vi của đơn vị về Phòng Văn hoá và

Thông tin (đơn vị thường trực) trước ngày 28/3/2023.

2

2. Huyện đoàn

 - Phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác triển khai và thực hiện

tổng kết cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 52 trên địa bàn huyện;

 - Chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, thị trấn, trường học trên địa bàn huyện tổ

chức tuyên truyền, vận động, phổ biến thể lệ cuộc thi, gợi ý của Ban giám khảo về

chủ đề cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 52 (năm 2023) đến tổ chức đoàn, đội

trong các trường học.

 - Có tiêu chí đánh giá thi đua cuối năm học đối với công tác đoàn đội của

các trường có số lượng bài dự thi đạt tỷ lệ và đạt thành tích cao trong cuộc thi.

 3. Bưu điện huyện

 Phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác triển khai thực hiện. Chịu

trách nhiệm thu gom bài dự thi từ các trường trên địa bàn huyện gửi về Báo Thiếu

Niên Tiền Phong. Tổng hợp số lượng bài dự thi theo từng trường báo cáo về

UBND huyện (Qua phòng Văn hoá và Thông tin huyện trước ngày  28/3/2023).

 4. Trung tâm VHTTTT&DL, Cổng thông tin điện tử huyện

 Tổ chức tuyên truyên thông tin về cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 52

(năm 2023) của tỉnh trên địa bàn huyện; nhằm tuyên truyền đến các trường, các

bậc phụ huynh và học sinh trong độ tuổi dự thi nắm rõ và tham gia cuộc thi. Theo

dõi và phản ánh kịp thời các thông tin về hội thi trên hệ thống đài truyền thanh

huyện, Cổng thông tin điện tử huyện. Hướng dẫn Đài truyền thanh xã, thị trấn

tuyên truyền cuộc thi.

 5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

 Phối hợp với các phòng, ban ngành liên quan kiểm tra, nắm bắt việc triển

khai cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 52 trên địa bàn huyện, tổng hợp báo

cáo Sở Thông tin và Truyền thông theo đúng kế hoạch;

 6. UBND các xã, thị trấn

 Tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin, trang

thông tin điện tử của địa phương;

 UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học thực hiện nghiêm túc

cuộc thi, tổng hợp báo cáo kết quả việc triển khai, hướng dẫn, tuyên truyền, số

lượng bài tham gia cuộc thi về UBND huyện trước ngày 25/3/2022 (qua phòng

Văn hóa và Thông tin huyện) để tổng hợp báo cáo tỉnh.

  - Tài liệu triển khai và tuyên truyền về Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần

thứ 52 (năm 2023) được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của các đơn vị liên

ngành liên quan và của Sở Thông tin và Truyền thông cụ thể như sau:

+ Thể lệ Cuộc thi và hướng dẫn của Ban Giám khảo về chủ đề Cuộc thi

được đăng tải tại địa chỉ: https://stttt.thanhhoa.gov.vn/NewsGroup.aspx?Id=91;

3

+ Các video clip hướng dẫn thực hiện việc gửi Bài dự thi Cuộc thi Viết thư

Quốc tế UPU lần thứ 52 (năm 2023) được đăng tải tại địa chỉ:

https://stttt.thanhhoa.gov.vn/VideoList.aspx.

(Kế hoạch tổ chức triển khai, Thể lệ Cuộc thi và hướng dẫn của Ban Giám khảo

gửi kèm văn bản này)

  Trong quá trình triển khai, mọi thông tin liên hệ về UBND huyện (qua

phòng Văn hóa và Thông tin huyện, báo cáo bản mềm qua địa chỉ Email:

vhtttrieuson@gmail.com) ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cổng Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

https://stttt.thanhhoa.gov.vn/VideoList.aspx

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-06T11:04:25+0700

		2023-02-06T14:26:48+0700

		2023-02-06T14:27:21+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-06T14:27:40+0700